30 etagiul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 176.

Brașov, Luni, Marti, 11 (23) August

1892.

Brașov, 10 August v.

Incordarea dintre Cehii și Germanii din Boemia a luat în timpul din urmă proporțiuni îngrijtore și nu se poate asemăna, decât poate numai cu încordarea ce există la noi în Ardeal între Români și Unguri.

Față de o altă scire, suntem erași autoritativ imputernicit de a declara, că facerea prafului de pușcă fără fum continuă în cea mai mare bună ordine. Eneadeverat, că mii de țevi de pușcă se vor transforma, precum și afirmațiunea, că s'au făcut încercări pentru a înlocui activele tunuri.

### Literatură.

A apărut:

*Gheorghe Barițiu*, 12 (24) Mai 1812—1892. Foi comemorative la serbarea din 12 (24) Mai 1892, de *Dr. Corneliu Diaconovich*. Format 8° de 88 pag. Prețul 80 cr. În partea întâi se află o descriere a laboriosei vieți a d-lui *G. Barițiu*, dimpreună cu portretul d-sale bine nimerit, ér în partea a doua sunt publicate vorbirile deputațiilor și felicitările, ce i s'au adresat ilustrului bărbat cu ocaziunea serbării jubileului său de 80 de ani.